K) *vaillant, preux*: 1) *sens propre*: ANNAL. Ved. p. 59: episcopus de legit nocte illa ex suis viros -es et strenuos ad custodiam turris. RICHER. II p. 130: vir -is ac strenuus Godefridus. WIPO gesta 1: Theodericus, -is et in virtute strenuus. ARNULF. AUREL. glos. Lucan. 2,545: Metellus et Camillus -es fuerunt patrie defensores.

2) (*par métaphore*) *s'appliquant au lion*: FULCO. MEILD. nupt. IV 532: ut -is ira Iconis. PETR. DAMIAN. epist. VI 5 col. 385^B: leo, ut ita iam dicam, -issimus bestiarum (VULG. prov. XXX).

II) *subst. m. (ou f.)*: A) *homme illustre*: 1) *en général*: PETR. COMESTOR hist. schol. col. 1705^C: descendens autem ab eis segregavit secum discipulos, disputans in schola cuiusdam tyranni, i.e. -is.

2) *grand (du royaume)*: EINH. Carol. 2: cum ex Francia multi -ium ob vota solvenda Romam...commearent. ANNAL. Maxim. I p. 21: constituit super eos comites ex -ibus Francis atque Saxonibus. ASTRONOM. Ludov. p. 644: cum consiliariis aulicis ceterisque regni Francorum -ibus. REGINO chron. a. 866 p. 90,13: quosdam ex -ioribus regni aut publice adiudicatos gladio percussit. ANNAL. Mett. I p. 5: plurimi -ium Francorum...ad Pippinum confugiunt. RICHER. I p. 30: rex petens Petrargoram, -ium causas que litibus agitabantur ibi equissime ordinat. OTTO FRIS. gesta 1,27: quibusdam de Baioaria -ibus. PETR. COMESTOR hist. schol. col. 1421^A: cepit Joakim et... trahebat secum in Babylonem et -es cum eo. VITA Meinw. 143 p. 75,22: celebris principum conventus... presente imperatore...cum archiepiscopis..., episcopis quoque..., laicis..., comitibus cum aliis multis -ibus ad honorem et dignitatem imperii plura necessaria disponentibus. spéci. *haut dignitaire séculier ou ecclésiastique*: COD. dipl. Boh. I 163 (1146—48): donum sigilli nostri impressione simul etiam -ium nostrorum ceterorumque testium annotatione roborari fecimus. MON. Strig. I p. 88 (a. 1138/1329): Bela rex...cum prenotatis -ibus (sc. archiepiscopo Strigoniensi, episcopo Vesprimensi, preposito Dymisiensi,... Albensis civitatis comite) et compluribus episcopis et comitibus. ib. p. 116 (a. 1157—58): rex...presencia -ium suorum, scilicet Apa bani, Flocus comitis...sigillo suo precepit sigillari. ib. p. 119 (c. 1165): Stephanus, rex Hungarie...in presencia suorum -ium, Ompud bani, Laurencii curialis comitis, Luce comitis...hanc cartam muniri precepit. ANON. gesta Hung. 19: dux vero Arpad ...accepto concilio -ium suorum.

3) *notable d'une province*: ANNAL. Lauriss. p. 148: cum multis ex ea provincia -ibus. ASTRONOM. Ludov. p. 644: pene omnes Septimanie -es affuerunt. CHRON. Moissiac. p. 293: dedit regi Pippino de -ibus Langobardorum XL obsides. ADSO Frod. p. 77,17: plurimi -ium regionis sanctitati eius familiarissime cohererent. DPL. Loth. III 19 p. 27,24 (a. 1129): cuius rei testes sunt...tres marchiones et alii plerique terre -es. COD.

dipl. Boh. I 215 (1158—69): coram multis -ibus Boemis. ib. I 217 (1169): secundum iudicium -ium seniorum Boemie.

B) *i.q. boni homines, prud'hommes, notables appartenant à une classe sociale qui peut être fondée sur la richesse, la fonction ou la naissance sans qu'il soit possible de le préciser*:

1) *en général*: ACTUS pont. Cenom. p. 261: omnibus -ibus et bonis placere meruit. ANNAL. Bertin. a. 859.

10 p. 81: Immonem episcopum cum aliis -ibus, tam clericis quam laicis, capiunt. ANNAL. Mett. I p. 96: ut multis -ibus et sapientibus, licet tarde, visum est. CANAP. Adalb. 252: mulier cuiusdam -is cum clero adulterasse publice arguitur. VITA Meinw. CCIII p.

15 119,13: huic rei...comites et alii plures testimonium legitimum dabant et insuper omnes maiores et -es qui eo tempore in Lacni vivebant. WIPO gesta prol. p. 4: sic nobilitas sine virtutibus multos -es degenerat.

2) *'nobiles' d'une ville*: CONCIL. Arelat. 23 p. 253:

20 venditionem in publico coram comite et iudicibus et -ibus civitatis facere debet. AIMON. FLOR. mirac. Bened. III 14 p. 160: Andegave civitatis -cs. CARTUL. Bituric. 13 p. 54 (c. 1025): cum consensu...omnium -ium in eadem civitate manentium. GUILL. TYR. hist. rer. transm. XIV 23 p. 640: -ium predice urbis sed et medie manus hominum maxima multitudo.

3) *homme qui appartient à la classe aisée*: CANAP. Adalb. 236: pro his ergo et his similibus...virtutibus honoraverunt eos -es et divites. PETR. COMESTOR hist. schol. col. 1676^A: funiculi molles, quibus circumligantur pueri in cunabulis, facti de stupa materia vel de serico ad opus -ium.

C) *homme qui appartient à la noblesse romaine*: 1) *antique*: PETR. COMESTOR hist. schol. col. 1683^C: convocatis -ibus Tiberius denuntiavit eum imperatorem et mortuus est.

2) *médiévale*: ANNAL. Lauriss. a. 824 p. 164,25: Eugenius tamen archipresbyter tituli sancte Sabine vincente -ium parte subrogatus atque ordinatus est. ANNAL. Mett. I p. 87: huius factionis fuere principes Pascalis nomenclator et Campolus sacellarius et multi alii Romanes urbis habitatores -es (cf. REGINO chron. p. 62). OTTO FRIS. gesta 2,28 p. 134: ut non solum -ium Romanorum seu cardinalium diruerentur domus.

45 D) (*dans la hiérarchie byzantine*) *dignitaire d'une catégorie inférieure à celle des 'illustres'*: GUILL. TYR. hist. rer. transm. II 13 p. 91: missis quibusdam -ibus ex suis domesticis ad eumdem virum egregium. ib. XVIII 24 p. 861: in occursum ei...diriguntur duo nepotes eius...qui inter illustres sacri palatii primum obtinebant locum, cum maximo -ium comitatu.

E) *homme libre et propriétaire d'alleux*: TRAD. Patav. 60 (a. 804—6): confirmamus traditionem nostram...in presenti Urolfo episcopo et omnium -ium qui nunc ibi

sunt congregati. DIPL. Otton. II 87 (a. 974): -is quidam Erith nomine tradidit nobis quandam sui iuris servum ... ut eum liberum dimittatur eremus. TRAD. Brixin. 23 p. 10: episcopus emit quoddam prediolum a quadam -e. LEGES II Cnut. 31, 1a p. 337: si dominus accusetur, quod eius consilio (suo) fugerit, adlegiet se cum V tainis (id est -ibus). CHRON. S. Ben Divion. p. 161: dedit...quidam -is alodium suum. CARTUL. Molism. 250 p. 233 (ante 1113): factum est...in publico conventu -ium. GISLEB. chron. Han. 8 p. 11: quamplures -es et servilis condicioneis...Hanoniam habitaverunt.

F) (*en droit germanique*) noble de statut par opposition aux hommes libres, aux affranchis et aux esclaves: LEX Frision 1,1—4: si -is -es occiderit...si -is liberum occiderit...Si -is litum occiderit. LEX Saxon. 1,1: de ictu -is XXX solidos. ib. 64: liber homo qui sub tutela -is cuiuslibet erat. NITHARD. hist. p. 41: sunt etenim inter illos qui cdhilingui, sunt qui frilingi, sunt qui lazzi illorum lingua dicuntur; Latina vero lingua hoc sunt: -es, ingenuiles atque serviles. VITA Leb. 4: ex pagis quoque singulis duodecim electi -es, totidemque liberi, totidemque lati. RUD. FULD. Alex. 1: quattuor igitur differentiis gens illa consistit, -ium scilicet et liberorum, libertorum atque servorum.

G) en droit féodal: 1) noble par opposition aux simples hommes libres et aux 'ministeriales': CARTUL. Ultraiect. I 165 p. 155: coram presentia...omnium -ium et ingenuorum in circuitu commanentium. CONST. I p. 608 (XI^e s.): qui pugno percusserit, si -is est...si liber aut ministerialis...si servus. ib. 16 p. 382 (a. 1179): precepimus principibus, -ibus, liberis et ministerialibus. DIPL. Loth. III 14 (a. 1128): ex principibus laicis et reliquis -ibus ac liberis...; ex -ibus Bernhardus vicedominus de Hildenesheim...et multi -es ac liberi. COSM. PRAG. I 34 p. 62,29: sit inter -es et ingenuos in eternum. OTTO FRIS. gesta 2,46: -is canem, ministerialis sellam... gestare cogatur. CARTUL. archiep. Magd. 324 p. 422 (a. 1167): iuraverunt quod -es, beneficiati, ministeriales et burgenses nostri cum -ibus et beneficiatis ac ministerialibus et civibus Magdeburgensibus concordent consilio et auxilio.

2) par opposition à ignobilis: TRAD. Patav. 64 (a. 812): tradidimus...coram omnibus presentibus -ium et ignobilium qui tunc ibidem erant. ADALB. MAGD. chron. p. 174: innumera multitudo tam -ium quam ignobilium. LADISL. decr. III 2: precipimus...tam -ibus quam ignobilibus, imprimis episcopis, abbatibus, comitibus, postea vero minoribus.

3) par opposition à plebs, plebeius, popularis, populus vulgaris ou vulgaris: THANGM. Bernw. 54 p. 781,15: tam -ium dignitas quam plebium humilitas. ADALBOLD. Henr. II p. 692,38: ibi clerus, ibi -ium coetus, ibi plebs utriusque sexus. ERIST. Vienn. spur. p. 106,15: clero et ordini monastico necnon -ibus et plebi Vienne consi-

stentibus. HARIULF. chron. Centul. app. VII p. 308: capella -ium solvit omni anno libras duodecim thuris et thimiamatis. capelle populi vulgaris quatuor. CARTUL. S. Florent. Pictav. 36 p. 51 (c. 1000): hanc donationem coram cunctis -ibus seu popularibus Toarcensis castri. LADISL. decr. II 9: ut exul venundetur, si vulgaris fuerit. si vero -is eadem culpa captus...ergastuli custodie commendetur. SYNOD. Strig. I 55: illa vero, (sc. uxor adultera) si -is est, sinc spe coniugii peniteat; si plebeia sine spe libertatis venundetur.

4) par opposition à villanus ou à rusticus: HINCM. REM. epist. col. 443^C: manifestum est enim et presbyteris et aliis clericis et laicis ac feminis et -ibus et villanis in nostra civitate. ANON. gesta Hung. 46: pocula portabantur duci et -ibus in vasis aureis, servientibus et rusticis in vasis argenteis.

5) par opposition à princeps et ministerialis: CARTUL. Bund. 425 p. 313,4 (a. 1183): principes et -es curie qui prescriptam pacem per se firmam tenere iuraverunt. GISLEB. chron. Han. 162 p. 246: principes imperii et alios -es et ministeriales.

6) par opposition aux comites, duces, optimates et primores populi: CHRON. Fontan. p. 303: plurimi Franci perierunt, -es, comites et duces. ANNAL. Bertin. a. 844 p.

25 47: comites...aliique non pauci -ium. ANNAL. Mett. I p. 47: cum suis optimatibus et omnibus -ibus Langobardorum (cf. CHRON. Moissiac. p. 293). OTTO FRIS. gesta 1,6 p. 22: alii principes, comites -esque innumerabiles. ib. 1,42 p. 60: de ordine comitum, -ium virorumque 30 illustrum innumerabiles. GUILL. TYR. hist rer. transm. XVI 27 p. 751: convocatis -ibus totius regionis et populi primoribus.

7) par opposition à miles: LADISL. decr. II 11: de -e vel milite invadente alterius domum. RAHEW. IV 18 p. 35 204: -es complures et milites strenuissimos. GISLEB. chron. Han. 170 p. 250: regi...residenti...cum multis principibus et -ibus et militibus. LEGEND. Gerh. maior (SS. II p. 489): confidens in multitudine militum et -ium super quos dominium exercebat.

40 8) forme comparative: FORM. Sangall. 10 p. 403: -iores popularium et natu provocatores. CARTA c. 840 (Pérard, Recueil p. 26): tam ad -iores quam ad servientes. CARTA a. 890 (Hist. Langued. V 12 col. 84): convocans omnes circumstantes ipsius loci atque alios -iores tam presbyters quam laicos. BERTHOLD. CONST. annal. a. 1078 p. 312,34: ex parte regis Heinrici de -ioribus plus quam triginta. INST. mor. pref. p. 131: -iorum etate provocatorum consiliis. MON. Strig. I p. 86 (a. 1134): II vero de -ioribus eiusdem ecclesie...iuraverunt. CARTUL. Bund.